Tropus eſt ut ait Scaur^o modus ornatę locutiōis & diſtio
translata a ppria ſignificatiōe ad nō ppriaz decoris aut
neceſſitatis: aut cultus: aut emphateos grā. Quintilian^o
ſic diffinit. Tropus eſt ſermo a principali & naturali ſi-
gnificatiōe translatus ad aliquā ſimilitudinem exornādę
orationis gratia. Tropi ſunt Metaphora: Metalepſis: An

onomasia: Onomatopoeia: Hypbaton: Allegoria: Cathacresis: Metonymia: Synecdoche: Periphrasis: Hyperbole
Homoeozeuxis. Hęc omniũ generalis ẽ metaphoea. Cę
teri oēs huius species uident

Metaphora est rex uerborũq; trãslatio a ppria significatõe
ad nõ ppriã p similitudinẽ decoris: aut necessitatis: aut
cultus: aut emphaseos gratia. Hęc fit modis quattuor his
Ab aiali ad aiale: Sic tiphym aurigã celeres fecere carinę
Ab agitatore ad gubernatorẽ transtulit. Itẽ tõdentes cá-
pum late candore niuali. Ab i naiali ad animale sic: At p-
cul excelfo miratũ uertice mõtis: p cacumie nũc uerticẽ
dixit q est aialiũ tantũ. Itẽ Fert in abru ptũ magno mõs
ĩprobũ actu. Ab iaiali ad aiale: ut Si tantũ pectore robur
ĩcipis. A ligno ad hoĩem trãstulit. Itẽ abo florẽtes ętati
bus. Ab iaiali ad aiale: ut Pelagũ tenuere rates p nauibus
nũc rates dixit. Itẽz seqũ cumulo pruptus aque mons.

Metaphore quedã sũt cões: quedã a gręcis ακόλουθαĩ
appellãt: ut tiphym aurigã celeres fecere carinę: qã quẽ
admodũ i nauĩ aurigã dici põt: ita in cursu gubernator
ut cũq; gubernator ętor sit equos. hic gubernatorẽ p au-
rigã posuit. Quedã nõ cões quę a gręcis ακακο λουτ
χι noĩant: ut Cũ uertice mõtis. nõ enĩ põt iuicẽ dici cacu-
men hoĩs sicut dixit uerticem mõtis. Scire autẽ debemus
esse methaforas alias reciprocas: alias unius ptis.

Cathacresis est necessaria similiũ p ppriũ abusio & usurpa-
tio noĩs alieni: idest dictio deficiens pprietate alteri no-
men usurpãs quasi ppriũ. hęc a metaphora distat q illa
uocabulũ quod hã largit: hęc qã nõ habet ppriũ alie-
no utif. ut patricida dũ qui fratrẽ aut uxorez occidit cũ
ille pprie patricida sit qui patrem occidit.

Metalepsis est p trãslationũ dictionũ pprietatis dilatio uel
dictio gradatim nõ noie ad ppriã significatiõz descẽdẽs
ut Spelũcis abdidit atris. ab atris enĩ nigre intelligũtur
ex nigris tenebras hãtes: & p hoc in pceptis pfũde.

Metonymia dicitur transmutatio. Est autem dictio ab alia propria significatioe ad aliam propriam translata. Fit autem modis sex per id quod continet id quod continet. Sic crateras magnos statuerunt & uina coronant. non enim uina sed crateras in quibus uina per id quod continet, id quod continetur. Sic celo gratissimus amnis per diis qui celo continetur. Per inuentorem dominantem uel inuentum subiectum uel sic: Sine Cerere & Libero frigescit Venus. Vult enim per cererem panem intelligi: per liberum uinum. per uenerem concubitum. per inuentum subiectum uel inuentorem dominantem uel: ut uinum precemur. nam hic deus presens adest Per efficientem id quod efficitur: sic melior remis. Infert enim uelocitatem: sed uelocitatez que per remos fit ab eo quod fit id quod facit: Sic frigus pigre. Item moestumque timorem idest qui moestos faciat hoc est tristes.

Antonomasia est pronuntiatio que per proprio alieno utitur uel significatio uice nominis posita: & uocabulum quod sine nomine positum loco eius fungitur. Dicitur autem antonomasia modis tribus: aut ab animo: aut a corpore: aut extrinsecus. ab animo: ut Magnanimusque Anchisiades. id est Aeneas: a corpore ut Atque his aligerque dictis affatur amorem idest cupidinem. Item ipse arduus. extrinsecus: ut infelix puer: atque impar congressus Achilli.

Antonomasia est uocabulum: quod sine nomine positum loco eius fungitur: ut est Arma uigilque cano: & intelligitur Aeneas. Item domitor maris dicitur & intelligitur Neptunus. Item ipse arduus: huius est epitheton. Est autem epitheton preposita distinctio proprio nomini aut ornandi aut destruendi aut indicandi causa: ornant epitheta: sic ut dia Camilla destruant: ut scelerumque inuentor Vlyxes. Indicant sic: ut Larissus Achilles. Sumunt autem epitheta modis tribus ab animo. a corpore. extrinsecus. ab animo magnanimus Anchisiades: & contemptor diuini Mezentius. a corpore sic Ergo his aligerque dictis affatur amorem. & pulcher iulus Extrinsecus que sumuntur in plures species diuiduntur

Sunt enī a loco ab actu ab euentu. a loco: ut Vlyxes dī
Ithacus: aut pelagus Ab actu: ut gēnia nutrix caieta. ab
euentu: ut insula diues opū Tenedos.

Synecdoche est dictio plus minus ue pronuncians magis q̄
significans. modo enī a toto dicto pars intelligit: modo
a pte noiata totū accipit. A toto ps: ut ingens a uertice
pōrus. nō. n. totū pelagus fuisse dicit quod nauē excusse
rit: sed pars pelagi: id est fluctus Item fontēq; ignēq; fere
bant. A pte totū: ut haud aliter puppesq; tuę pubesq; tu
og. A puppibus. n. naues significat: a pube totos hoies.

Onomatopoeia est dictio figurata ad imitandū uocis ꝑsu
se significationem: ut tinnitus grīs: clangorq; tubarū. Itē
ut dicimus ualuas stridere: oues balare: aues tinnire: &
cetera his similia.

Periphrasis est numerosior dictio dictionū in uniuersa rei
significatōe cōgregatio uel circūlocutio: cū cultu lon
giore uerborū ambitu rē describēs: quę sit ornādē rei cā
quę pulchra ē: aut uitādē quę turpis est. Ornādē rei: cā
cū breuitatē splendide producat. Vitandē ut foeditatem
circuitu deuitet: breuitatem splendide producat sic lam
prima nouo spargebat lumine terras: Tithōi croceū lin
quens aurora cubile. poterat enī dicere iaz lucebat aut
dies ort⁹ erat. Foeditatem circuitu deuitat sic. Placidūq;
petiuit. Coniugis effusus gremio per membra soporem
hoc. n. circuitu euitata decenter obscenitate ostendit cō
cubitū. Item nimio ne luxu obtusior usus sit genitali au
ro: & sulcos oblimer inertis. hoc enī circuitu significat
conceptū foemine difficilem.

Hypbatō ē in eodē sensu ꝑ lōga dictōis dilatio: & trāsgres
sio quēdā uerborū ordinem turbans. Sed hic Tropus ge
neralis est: huius. n. species sūt q̄nq; Anastrophe: Diaco
pe: uelut quidam Temesis: Dialysis: siue parenthesis. Syn
chesis: Hysterologia. Anastrophe est iuuersio dictionū
contra bonū ordinem orationis & duorū uerborū ordo

pposterus: nullo interposito extrinseco uerbo: ut trāstra
p & remos. Est enī p transtra. Item lupi ceu. Diacope est
siue Themesis distinctio compositę dictionis interposito
extrinsecus uerbo: ut septem subiecta trioni: cū iungi de
beat sepremrioni.

Dialysis siue parēthesis est interposita rōcinatio diuise sen
tentię: ut cum socios (nanq; oēs eū stipata tenebat turba
ducū) sic incipiens hortat ouantes. Itē ęneas (neq; enim
patrius p̄sistere mētē passus amor) rapidū ad naues p̄
mittit achatē. Ordinandū est sic ęneas rapidū ad naues
p̄mittit achatē. Synchisis est hypbatō obscurę: hoc est ex
oi parte confusū. Vt uina bonus quę deinde cadit onera
rar Acestes littore trinacrio: dederatq; abeūtib⁹ heros di
uidit. Cū sit ordo deinde heros diuidit uina: q̄ bon⁹ Ace
stes onerarat cadis: & detriacrio littore abeūtib⁹ dederat
Itē tris notus abreptas in saxa latentia torquet.

Saxa uocant itali mediis quę in fluctibus aras: cuius recta
cōpositio est talis: ut tris notus abreptas torquet in saxa
mediis fluctib⁹ latentia: quę saxa itali aras uocat: Dorsū
imane mari summo

Hysterologia est uel hysteron pteron: cū id quod primū
esse debet secūdo ponit loco: ut cū sensus ordo p̄poste
rus redditur: ut Postera phoebea lustrabat lampade ter
ras: humentęq; aurora polo dimouerat umbrā. prius. n
est ut noctis ūbra discedat: deinde sol oriat̄. Item cererē
& torrere pant flāmis & frangere saxo

Hypbole est dictio fidem ueritatis excludens sine sententia
augendi minuendi ue grā. Augendi: ut niue cādidior: ue
locior aura. Minuendi sic: Tardior testitudie: Leuior fo
lio. Itē extractā puteo fitulā qui ponit in horro alterius
standi nō habet ipse locū. Itē ut est apud Virgi. Illa uel
intactę segetis p̄ sūma uolaret Gramina: nec teneras cur
su lesisset aristas: uel mare p̄ mediū fluctu suspēsa tumēti
ferret iter: celeres nec tingeret ꝑ quore plantas.

Allegoria est oratio aliud dicēs aliud significās p similitu
dinē aut contrariū: ut apud Virgi. Et iam tempus equū
fumantia soluere colla. Significat enim carmē esse finien
dū. Item mœcenas pelagoq; uelans dat uela patēti. Non
enim auctor nauigationē quam dicit uult intelligi: s; fa
uorem Mœcenatis ad carminū consumationē. Hui' tro
pi species sunt septem hironia: antiphrasis: enigma: cha
rientissimos: paronomia: sarcasmos: asteissimos.

Hironia est oīo pnūciationis grauitate in contrarium red
dens sensus uerbor: ut egregiā uero laudē & spolia am
pla refertis. una dolo diuū si foemina uicta duorū ē. Hic
enī sententiam nō grauitate pronūciantis nō uituperātis
erit: sed laudantis. Item Me duce Dardanius sparthaz ex
pugnauit adulter. Hanc nisi grauitas pnūciatiōis adiu
uerit confiteri uidebit: quod negare contendit.

Antiphrasis est dictio ecōtrario significās ut bellū dicitur
quod minime bonum: & lucus quod minime luceat: &
parce quod mime parcant. hęc ab hironia differt: quod
hironia & pnūciando mutat affectum & significatiōez
Antiphrasis uero diuersitatem rei nominat.

Enigma est obscura sententia per occultam similitudinē
reg: uel dictio obscuritate allegorię non intelligibilis:
aliud enim palā ostendit. aliud tegit p obscurā diuersi
tatem. Vt mater me genuit eadez mox gignit ex me: cu;
significat ex aqua glaciem ꝑcrescere & rursus in aquam
resolui. Item ut mare concretum in creta ligneo in cam
po ubi caro humana ossib' ludebat cū significare uult
salem in salino fictili quod super mensa esset in quā an'
talos iactabat.

Chariensis est trop': quo dura dictu grati' pferunt: uel
dictio p ea que grata sūt auribus aliud significās. Vt cū
interrogamus nū quis nos quęstuerit: & responde' bo
na salus uel fortuna: quo intelligit neminem nos quęsse

Paromia est uulgaris puerbii usurpatio reb' tēporibusq;

accommodata cum aliud significatur q̄ quod dicitur: ut
aduersus stimulū calces & cocta numerabimus exta: cū
significet ex euentu sciemus.

Sarcasmos ē plena odio atq; hostilis irrisio per figurā enū
ciata: ut En agros & quam troiane petisti hesperiam me
tire iacens.

Asteifimos est tropus multiplex numerosq; uirtutis. nāq;
asteifimos putat̄ si qd simplicitate rustica caret & uacat:
& satis super uanitate expolitū: & species allegorię cum
urbanitate multiplex: ut est apud Virgiliū: Qui bauiu3
non odit: amet tua carmina Meui: Atq; idem iugat uul
pes & mulgeat hircos. Itē Philippus cū uellet Persas in
suā potestātē redihere & i hoc exercitū misisset: scripsit
milites a se missos quod cōperisset ipsos seditiōe uexari
& bonorū esse in tali tempore subuenire.

Homoeosis ē minus notę rei p similitudinē eius rei que ma
gis nota est demōstratio: & ignotę rei p similitudinē ei
que magis nota est: descriptio. huius spēs sunt tres Icon
siue icasmos: Parable: Paradigma. Icon est descriptio
figurę alicuius expressa: uel personarū inter se eorū: que
personis accedūt cōparatio: ut Os humerosq; deo simi
lis: & oīa mercurio similis. Itē: Talis amycei domit² pol
lucis habenis Cillarum: hic enī equus equū cōparat̄.

Parable est regū aut administrationū genere similitum cō
paratio. Fit aut̄ modis octo per habitus: ut qualis i euro
tę ripis: aut per iuga cynthi exercet diana choros. & per
magnitudinē: ut ceti duo nubigenę cū uertice montis.
aut p colorē: ut indū sanguineo ueluti uiolauerit ostro
Si qs ebur. per uocem clamores simul horrēdos qualis
mugitus: ut Qualis apes estate noua per florea rura. p
energīā: ut in segetē ueluti cū flāma furentibus austris
incidit. p altitudinē: ut qualis aerię liquētia flumina cir
cū siue padi ripis. p affectū: ut sic funere primo attonitę
patuere domus cū corpora nondū clamata iacent. Est &

comparatio per similitudinē: & habet uim pferendi uel
ut nō sic aggeribus ruptis cū spumeus amnis exit: & nō
tam precipites biuigo certamine currus. In his pponūt
ea quę similitudini comparant. Ruptis cum spume^o am
nis exit.

Paradigma est enarratio exempli uel rei preterite relatio
significans adhortationē dehortationēue. Adhortationē
ut anthenor potuit & cetera. Iteꝫ Pallas ne exurere clas
sem Argiuūq; atq; ipsos potuit submergere ponto uni^o
ob noxam. Dehortationē: ut an nō sic phrygiis penetrat
lacedæmona pastor. Item an nō uiderūt mœnia troiç Ne
pruni fabricata manu considerare in ignes.

Voniã de compositiōe supius: quę gratia orōne
illuminatam exornat: iã cœpisse loqui uidemur:

Subiūgamus quoq; & quemadmoduz fiat: eteni
hanc tamen si prose orationi conuenire: & ad oratorias
uirtutes pertinere artium rhetoricarū pceptores asse
runt: ita ut auctoritas Tulliana testatur. tamen qa & par
ticulam attingit artis grammaticę: Hanc ei applicare p
simplicitate ingenii non absurdū putau: nam structurę
obseruatio bipartita tā ad uirtutes oratorias q̄ ad ptes
grāmaticales ptnet: & alterę quod ab genere rhetorico
trahit trina rōne colligit: & est primū incisum: hoc grę
ci cōma nominant: ex cōmatibus hoc est incisus membrę
fit: quod illi colon appellant: ex cōmatibus & colis Pe
riodus cōstat: quã nostri comprehensionē dicūt. Alterę
ad officium artis grāmaticę refertur: hoc est pedes: siq;
dem assumpta pedum imagine omnis orationis clausula
struit: quod genus hoc possis grammaticuz illud rhero
ricū magis dicere. Sed quia compositionis pars: quã ad
artem grāmaticã pertinere diximus: pedibus cōstat: sta
tuendū est quo quęq; eorum nomine appellemus. uariis
enim uocabulis traduntur. ³Sunt enim quattuor e binis

syllabis: octo ternis: Spondeus longis duabus. Pyrrhichi⁹
 quem alii periambum uocant: duabus breuibus. Iamb⁹
 breui longa: huic contrarius est ex longa & breui Tro-
 cheus. In his uero: quę ternas syllabas habent. Dactylus
 longa duabusq; breuibus: huic temporibus par est sed
 retroactus anapestus: mediam inter longas breuē facit
 Amphimacrus: sed frequentius eius nomen est Creticus
 longa inter breues Amphibrachus: at cum duas longas
 præcedit breuis Bacchius. huic aduersus longis breuem
 præcedentibus: Palimbacchius erit. Tres breues quem
 Tribrachum nolunt dici: cui choreo nomen imponunt
 Tres longę molosson efficiunt. Cōponitur igitur & struif
 omnis pedestris oratio uerbis: cōmatibus: colis: pioidis.
 Cōma incisum: Colon membꝝ nominamus. Periodo :
 plurima nomina dat Cicero: ambitum: circuitum: com-
 prehensionem: continuationem: circumscriptionem. In
 uerbis obseruandum est: ne a maioribus ad minora des-
 cendat: honoremq; perdat oradio. Melius enim dicitur
 uir est optimus: q̄ uir optimus est: hoc multo magis ibi
 custodiendū est ubi singula uerba sensus habent: cauē-
 dūq; ne fortiori iūgat infirmus: Ut sacrilego fur : homi-
 cidę Corruptor: nanq; sensus a paruo in maius debet in-
 surgere. Fit & illa naturalis obseruatio: ne iunctura uer-
 borū Cacēphaton sonet: quale est & numęꝝ cū nauibus
 æquat. Illa quoq; compositio fienda: ut syllabę duę plu-
 res ue priorem sensum terminent. In prima posterioris
 sensus parte ponat̄. O fortunatam natam me cōsule Ro-
 nam. Sed in compositio ne iunctūraq; uerborū cōma ex
 cōmatibus colon: ex colis periodos. Cōma (ut mea fert
 opinio) sensus non expleto nūero conclusus: plerūq; ps
 membri. tale est enim quo Cicero utit̄: Domus tibi dee-
 rat: at habebas pecunia superabat: at egebas. Fit autē &
 singulis uerbis incisum diximus: testes dare uoluimus: i-
 cisum est diximus. mēbꝝ autē est sensus: sed a toto corpe